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Abstrakt:

Tato práce stanovuje na základě literatury podle svých cílů definici mur, přehled jejich dělení a

popis vzniku a morfologie. Mury jsou blokovobahenní proudy značné rychlosti, způsobené

atmosférickými podmínkami (přívalové srážky, tání sněhu) nebo geomorfologickými událostmi

(náhlý odtok vodních kapes, protržení morénou nebo ledem hrazených jezer) v horských

oblastech, které se pohybují dolů do údolí přívalovými koryty nebo po spádnici, a strhávají vše,

co jim přijde do cesty. Dělí se na strukturní a turbulentní. U strukturních je voda vázaná na

povrchu částic. Jejich geneze je podmíněna přesycením zvětraliny vodou a pohyb vzniká

gravitací. Turbulentní mury vznikají, pokud se voda nestačí vsakovat a dochází k smývání

zvětraliny ze svahů a v kanálech. Materiál je pak unášen v suspenzi. Ze srovnání mur z různých

pohoří vyplývá, že je složité stanovit konkrétní hodnoty faktorů, které vedou ke vzniku mur.

Strukturní mury mnou zkoumané vznikly převážně na horninách s vysokým obsahem slíd nebo

na pískovcích, turbulentní na granitoidech. Srážky by měly mít větší intenzitu než 20 mm/hod.

Práce také poskytuje příklady murových událostí z pohoří střední Evropy a zabývá se

problémem klimatických změn.

Klíčová slova: mury, svahové procesy, Hrubý Jeseník

Abstract:

This work determines on the basis of literature according to its objectives the definition of the

debris flows, an overview of their types and description of the genesis and morphology. Debris

flows are mass movements with high rate of speed, caused by atmospheric conditions (intense

precipitation, melting snow) or geomorphological events (sudden burst of water pockets, burst

of moraine or ice dammed lakes) in mountainous areas that move down the valley along

torrential chanels or along slopes and pull down everything in their path. We distinguish

between structural and turbulent debris flows. In case of structural ones the water is creating an

envelope of the debris. Their genesis is conditioned by supersaturation of weathered soil with

water and the movement is created by gravity. The turbulent debris flow are formed by water

which is not able to be absorbed and the water pulls down the debris on slopes and in the

channels. Material is transported in suspension. I compared some debris flows from different

mountains and it is quite complex to define specific values of parameters that cause debris

flows. Structural debris flow in this study originated on rocks with a high content of micas or on

sandstones. Turbulent debris flows originated on granitoids. Precipitation should have higher

intensity than 20 mm/h. This work also contains examples of debris flow events in the

mountains of Central Europe and looks into the problem of climatic changes.

Key words: debris flow, slope processes, the Hrubý Jeseník Mts.
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1. Úvod

Tato práce vzniká vzhledem k absenci modernější literatury věnované murám na našem území.

Jedná se však o velmi rychlé procesy svahové modelace, které ve svých důsledcích mohou

ovlivnit reliéf celého údolí i říční nivu a mít katastrofální následky. V Česku jsou mury popsány

z Krkonoš (např. Pilous, 1973, 1975, 1977), Hrubého Jeseníku (např. Sokol, 1959; Gába, 1991;

Polách a Gába, 1998), v posledních letech se velmi rozvíjí výzkum v Moravskoslezských

Beskydech (např. Šilhán a Pánek, 2008). V zahraniční literatuře se často objevují články

věnované murám v alpských zemích, které se většinou týkají případových studií, a většinou

chybí teoretická část problému. Vzhledem k rozvoji turismu, horských středisek i infrastruktury

zde dochází k přímému ohrožení lidských životů a vznikají snahy o vytváření varovných

systémů. Sami autoři upozorňují na potřebu rozsáhlejšího výzkumu a vytváření databází pro

srovnávání regionů mezi sebou.

Cílem této práce tedy je, na základě literatury, definovat a klasifikovat mury, stanovit podmínky

jejich vzniku i morfologii. Dále uvést příklady murových událostí z pohoří střední Evropy,

zjistit co nejvíce o Hrubém Jeseníku a porovnat výsledky mezi sebou.

Vzhledem k větší rozsáhlosti práce zde stručně naznačím strukturu a obsah jednotlivých kapitol.

Základní rozdělení je následující: úvod, fyzicko-geografické poměry Hrubého Jeseníku, mury

z komplexního hlediska, mury v Hrubém Jeseníku, diskuse a závěr. Kapitola týkající se fyzicko-

geografických poměrů (2) je zaměřena na geologii (2.1.) a srážky (2.2.), protože právě tyto jsou

hlavními faktory ovlivňujícími vznik mur. Kapitola o murách (3) se zabývá stručným popsáním

literatury, podkapitoly jsou zaměřeny na definici (3.1.), dělení (3.2.) a genezi a morfologii (3.3.)

dvou typů mur – strukturních a turbulentních. Další podkapitola, věnovaná pohořím ve střední

Evropě (3.4.), nejprve opodstatňuje zdejší výzkum. Nižší celky jsou zaměřeny na metody

datování (3.4.1.), hlavně radiometrii, dendrochronologii a metodu optické luminiscence, dále na

konkrétní události (3.4.2.), hlavně ve Švýcarsku, Česku a Slovensku. Další podkapitola (3.4.3)

se zaměřuje na výzkum klimatických změn v horské oblasti a jejich vliv vznik mur. Kapitola o

Hrubém Jeseníku (4) nejprve představuje dostupnou použitou literaturu a dále se zabývá

chronologií mur v Hrubém Jeseníku. Následuje jednoduchá polohová analýza a faktor vedoucí

ke vzniku zdejších mur (4.1.). Diskuse (5) je zaměřena na srovnání faktorů jesenických mur a

mur z dalších pohoří. Závěr (6) shrnuje dosažené cíle a výsledky práce.
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2. Fyzicko-geografické poměry Hrubého Jeseníku

Hrubý Jeseník je druhé nejvyšší pohoří České republiky, nacházející se na severní Moravě. Jeho

zařazení v rámci geomorfologických jednotek je následující: provincie Česká vysočina,

subprovincie Krkonošsko-Jesenická (Sudety) a Jesenická oblast (východní Sudety). Hornatina

má přibližně oválný tvar se třemi hlavními hřebeny, které se táhnou od středu na severozápad

(Keprnická hornatina), severovýchod (Medvědská hornatina) a jih (Pradědská hornatina) a jsou

odděleny Červenohorským sedlem a sedlem Vidly. Mapa oblasti Hrubého Jeseníku je v příloze

1.

Nejvyšším vrcholem je Praděd, vysoký 1491 m n. m., který je současně nejvyšším vrcholem

Moravy a Slezska a pátým nejvyšším vrcholem Česka. Podle autorů serveru „tisícovky Čech,

Moravy a Slezska“ je v Jeseníku dalších 55 hlavních vrcholů vyšších než 1000 m n. m. Jsou to

například Vysoká hole (1465 m n. m.), Petrovy kameny (1446 m n. m.) nebo Keprník (1423 m

n. m.)

Jeseníky byly převážně vyvrásněny během variského vrásnění v prvohorách, které velmi

ovlivnilo jejich dnešní geologickou strukturu i metamorfózu hornin. V druhohorách probíhala

výrazná denudace, která vytvořila ve výšce kolem 850 m n. m. téměř rovinu. Během alpínského

vrásnění došlo k dalším zdvihům podél zlomových linií, vrcholové partie však stále naznačují

zarovnaný povrch, ve třetihorách pak opět k poklesům, výzdvihům a denudaci. Saxonská

tektonika se projevila pouze v Jeseníku Nízkém, kde vytvořila asi dvacet osamocených

stratovulkánů. Pro čtvrtohory je charakteristické zvětrávání a vznik půd a rašelin.

2.1. Geologie

Hrubý Jeseník patří do oblasti Silesika (Jesenického krystalinika). Silesikum je severomoravská

regionální jednotka (slezský blok) tvořená starým krystalinickým jádrem se slaběji

metamorfovaným paleozoickým pokryvem (Petránek, 1993). Je tedy tvořen krystalinickým

komplexem silně přeměněných hornin – ortorul a pararul. Pohoří je rozděleno na dvě části

Červenohorským hlubinným zlomem. Obě části mají antiklinální tvar a jsou tvořeny migmatity,

Kapitola 2: Fyzicko-geografické poměry hrubého Jeseníku 13

v místě zlomu vystupují přeměněné krystalické břidlice, tedy metamorfované horniny, které

mají břidličnatou dělitelnost. Ruly a ortoruly se vyskytují v místech porušeného povrchu.

Pokud se zaměříme konkrétně na Keprnickou hornatinu, protože právě zde se nacházejí

zkoumané mury, tak její vrcholové části jsou podle Gáby (1992) tvořeny horninami s vysokým

obsahem slíd – svory a svorovými rulami, na rozdíl od Pradědské hornatiny, kde se téměř


[…]


srovnání s nevětrností svahů.

Zajímavé jsou výsledky výzkumu srážkových prahů v Ritigrabenu (tvořen hlavně svorem)

provedené Rebetezem et al. (1997). Jak je uvedeno v části 3.3. (Geneze a morfologie), k velkým

murovým událostem nedošlo, pokud množství srážek během tří dnů nepřekročilo hodnotu čtyř

směrodatných odchylek, kromě případu, kdy se nestihlo vytvořit dostatečné množství úlomků

v kanále. To by napovídalo tomu, že turbulentní mury jsou vyvolány dlouhodobými srážkami,

na rozdíl od strukturních. V Tatrách se ale v uvedených studiích udávají srážky v době hodin

nebo dnů, podobně jako u strukturních. Navíc, vzhledem k popsanému vzniku turbulentních

mur, tedy že voda se nestačí vsakovat, smývá zvětralinu ze svahů a kanálů a unáší materiál

v suspenzi, je patrné, že je zapotřebí velmi intenzivních srážek.

Szymczak et al. (2010; In Bollschweiler a Stoffel, 2010) identifikovali ve švýcarských Alpách

srážky, které spustily mury. Největší srážkový úhrn byl 48 mm za den a největší pozorovaná

intenzita činila 12 mm za hodinu. To je ve srovnání s výše uvedenými údaji poměrně málo.
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6. Závěr

Závěrem práce bych chtěla shrnout dosažené výsledky a podnítit další výzkum v oblasti mur,

protože tyto svahové procesy mají vliv na modelaci horského reliéfu a při své rychlosti a

nepředvídatelnosti mohou mít katastrofální následky. Důležité je také pokračovat ve snahách o

vytvoření databáze mur, protože vznikají většinou opakovaně na stejném místě.

Cílem práce bylo definovat a klasifikovat mury, stanovit podmínky jejich vzniku a popsat

genezi a morfologii. Dalším úkolem bylo vyhledat události v pohořích střední Evropy a srovnat

je s událostmi v Hrubém Jeseníku.

Základním výsledkem je tedy stanovení definice: blokovobahenní proudy značné rychlosti,

způsobené atmosférickými podmínkami (přívalové srážky, tání sněhu) nebo geomorfologickými

událostmi (náhlý odtok vodních kapes, protržení morénou nebo ledem hrazených jezer)

v horských oblastech, které se pohybují dolů do údolí přívalovými koryty nebo po spádnici, a

strhávají vše, co jim přijde do cesty. Jako nejvýstižnější a nejlépe popsané se ukázalo dělení

tehdy sovětských autorů, kteří vyčlenili mury strukturní a turbulentní, a jehož se moje práce dále

drží. Shánění informací o murách v Hrubém Jeseníku z literatury nebylo snadné a výsledky

ukazují nutnost kompletního průzkumu oblasti. Jednoznačně nejvážnější se jeví událost z 1. 6.

1921 na Červené hoře, která je často zmiňována v literatuře a zachycena na dobových

fotografiích. Obrovská masa materiálu mury zahradila Hučivou Desnou, později došlo

k protržení rezervoáru a voda s troskami napáchala velké škody v celém údolí. Události z pohoří

ve střední Evropě jsou příklady, a stanovení chronologie mur v těchto pohořích bude muset být

věnována práce většího rozsahu. Faktory vedoucí ke vzniku strukturních mur si byly víceméně

podobné, i když stanovit jednotnou mez pro srážky, nebo určit podloží, které je na mury

nejnáchylnější se nezdá reálné. Lze říci, že strukturní mury (Krkonoše, Jeseníky,

Moravskoslezské Beskydy, Babia Góra) vznikají na horninách (resp. jejich zvětralinách), které

mají vysoký obsah slíd nebo na pískovcích. Nejčastěji uváděné srážky jsou: intenzita přes 20

mm/h nebo množství 100 mm/den. Zdá se, že vznik strukturních mur, pokud jsou pod horní

hranicí lesa, je podporován smrkovým porostem. Pro turbulentní mury je hlavním faktorem

dostatečné množství sedimentů na svazích a kanálech. Údaje o srážkách, vedoucích k jejich

vzniku, si často protiřečí. Intenzita by pravděpodobně měla být ještě vyšší než v případě

strukturních mur, ale jsou statistické důkazy i o době trvání srážek, souvisící s jejich množstvím.
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Příloha 2: Výsledky dendrochronologického datování murové a lavinové aktivity na svahu

Červená hora a hlavní srážky a povodně, které se vyskytly ve východní části Sudet.

Vysvětlivky:
1 – věk výhonků buku (místo 1),
2 – stáří stromů (místo 2),
3 – stáří stromů (místo 3),
4 – stáří stromů (místo 4),
5 – stáří stromů / klád (místo 5),
6 – stáří stromů / klád (místo 6),
7 – stáří stromů / klád (lokalita 7),
8 – redukce letokruhů (lokality 1-7),
9 – jizvy na výhoncích buku (místo 1),
10 – stáří klád (lokality 5-7),
11 – srážkové události nad 100 mm za den
zaznamenané ve východních Sudetech
(Štekl, 2001),
12 – srážkové události mezi 20 a 100 mm
za den zaznamenané ve východních
Sudetech (Štekl, 2001),
13 – poměrně malé množství srážek /
povodňové události zaznamenány ve
východních Sudetech (Polách a Gába,
1998).

Zdroj: Malik a Owczarek (2009)
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Příloha 3: Morfologický nákres a profily studované murové / lavinové dráhy

Vysvětlivky: 1 – odlučná zóna, 2 – okrajové formy akumulace, 3 – nánosový jazyk, 4 – pravidelně
odvodňované malé stružky, 5 – naplavovaný materiál v korytě potoka, 6 – výchozy podloží, 7 – boční
náspy, 8 – hrubé pozůstatky dřeva, 9 – místo dendrochronologické studie lokality.
Zdroj: Malik a Owczarek (2009)