V Praze 31.8. 2011
Vyjádření vedoucího k předložené bakalářské práci Terezy Raschové: „Mury jako důsledek
environmentálních změn ve středohorách střední Evropy na příkladu Hrubého Jeseníku“.

Mury představují specifický geomorfologický fenomén, který je závislý mimo jiné na

klimatických faktorech. Ukazuje se, že naše okrajová pohoří byla murami postižena v rozsahu větším
než se myslelo a některé byly zaměňovány vzhledem ke kubatuře přemístěného materiálu s geneticky
odlišnými akumulacemi.

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat genetickou typologii mur, stanovit jejich morfologické
charakteristiky, určit podmínky pro jejich vznik a určit jejich vztah k environmentálním změnám
v rámci střední Evropy. Úkolem bylo tyto informace konfrontovat s popsanými murami Hrubého
Jeseníku.

Struktura, forma a obsah práce:

Předložená práce má celkově 77 stran, 12 tabulek, 55 obrázků a 3 vložené přílohy. Technické
provedení grafických příloh předložené práce je bohužel na průměrné až podprůměrné úrovni s řadou
chyb kartografických (absence směrových růžic či zeměpisné sítě, absence vrstevnic, topografického
podkladu atd.) a typografických (faktická nerozlišitelnost a špatná čitelnost obrázků /nízké rozlišení/).
Předloženou práci tvoří sedm hlavních částí, bohužel obsah kapitol ne vždy koresponduje s jejich názvy
(např. kapitolu „polohová analýza“ v reálu téměř žádná analýza netvoří, konkrétně zde postrádám mapu
sklonů, orientace a konvexity, naopak nepovažuji za vhodné pod polohovou analýzou vkládat
informace o srážkách a dalších meteorologických prvcích či geologickém substrátu). Podobně jsou
diskusní pasáže rozptýleny mimo kapitolu „diskuse“ v kapitolách 3.3 a 3.4. Nelogicky až násilně působí
zařazení kapitol popisujících datovací metody do nadřazené kapitoly „murové události v pohořích
střední Evropy“. Celkově lze říci, že struktura textu má místy až chaotický charakter a snižuje
přehlednost předložené práce. K přehlednosti jistě nepřispívá nezachycení hierarchie textu v obsahu, tj.
subkapitoly nejnižšího řádu nejsou očíslovány a zařazeny v obsahu..

V textu se objevují poměrně četné stylistické prohřešky proti odbornému stylu. Ve vyjadřování
lze vidět četné nedostatky pramenící z chybných překladů cizojazyčných textů (např. str. 16, 20), ale i
nepříliš široké slovní zásobě, kdy jsou volena neadekvátní slovní spojení (např. str. 13, 18, 21, 31), což
vede ke zvláštně znějícím formulacím (např. str. 22, 51, 52), které jsou na hranici srozumitelnosti a nebo
jsou nepravdivé či si protiřečí (např. str. 52, 53). To vše ještě komplikuje problematické užívání
„termínů“ (např. nánosový kužel, kopec atd.) a nejednoznačné definice (např. str. 16 - není zřejmý rozdíl
mezi murou a blokovobahenním proudem, kde chybí zrnitostní omezení). Přehlednosti textu jistě ani
nepřispívají doplňkové informace či vysvětlivky k obrázkům, které nejsou zařazeny k popisku obrázků,
ale do textu, kde samozřejmě nedávají smysl. Zbytečným se jeví dublování názvu či popisku obrázku
v textu, neboť stejná informace je obsažena v doprovodném textu (názvu) obrázku. Faktických
nedostatků je rovněž poměrně hodně za všechny uvádím, nesprávné hledání příčin rozdílů v počtu mur
v Keprnické a Pradědské hornatině, kterou není litologie, ani úhrny srážek, ale je daleko prozaičtější a
tím je menší, resp. žádná prozkoumanost Pradědské hornatiny.

K závažným nedostatkům patří chyby při práci s literaturou, kde jsou uváděny nepůvodní a
nerecenzované zdroje, ačkoliv primární zdroje jsou dostupné (např. str. 13, informace o srážkách –
Ondryáš, str. 29, datování - Houser), u některých tvrzení přiřazení autorské odpovědnosti chybí (je
vyznačeno přímo v textu bakalářské práce). Toto je rovněž dalším zdrojem faktických chyb.

Další poznámky k formálním a obsahovým nedostatkům jsou uvedeny přímo v textu.
Zhodnocení:

Jak z výše uvedeného textu vyplývá, je v bakalářské práci Terezy Raschové velké množství
nedostatků, jak formálních, formulačních, souvisejících s prací s literaturou, tak i obsahových. Naopak
pozitivně lze hodnotit rešerši týkající se vztahu srážek, charakteru klimatu a výskytu mur. Kladem práce
Terezy Raschové byla její samostatnost, avšak konzultace nad textem by umožnily odhalit a odstranit
chyby a nedostatky, které jsou triviální a zbytečné.

Přes kritický posudek, vzhledem k nemožnosti připomínkovat práci během konzultací, považuji
práci za přínosnou a doporučuji k obhajobě, pod podmínkou odstranění zejména citačních,
formulačních a obsahových nedostatků.
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